velle Patriae valedicere. Et acriter reprehendit ne faceret, posse se in Patria et sibi et aliis profuisse aperit, sed cum nihil profecisse videretur, Iuvenem dimittit literis illis expeditis. Nil moratus Patriae et Ecclesiae Rhutenaे expectationem, Parentis adhuc superstitis eiulatus, consanguineorum gemitus, amicorum lachrimas Josephus, Patrimonium in manu Parentis relinquit, sibi tantum quantum pro viatico sat futurum arbitratus est, accipit, et Comes ac Interpres praefati Oratoris Pontificii discedit in Persiam, Moschoviam versus. Hic latum ingressus campum bene de optimo suo Comite merendi Josephus, prioris... in omnes voluntatis non minuit, sed auxit obsequia in Moschoviae ditionibus, humanitatis omnis longe quam dici possit expertibus. Ita ut necesse fuerat hic, Josephum non iam Interpretum sed traducem quoque et aurigam agere, summa hieme tempestate perfrigida, viribus maximis, quae omnia, quia charitate plenum gerebat pectus, minoris erant, quam ut a pia illius intentione illum deterrent. Veniunt Moscuam, ubi jussu Magni Ducis tota quadragesima detentus est Orator. Tandem ipso die Paschatis ex civitate discedere et iter suum prosequi jussi sunt, medio plane noctis intempestae silentio discedunt. Sed ecce itineris tam desiderati et ambiti obex Supremi Numinis alio Josephum avocantis ordinatio. Tota nocte dieque errant Viatores, et sequenti media nocte rursus ignari repetunt Moscuam, licet traduces Moschos habuissent. Hic iam obstupuit Pater Paulus, et statim Josepho dixit: Tu D. Joannes fortassis ut alter Jonas gressum impedis, paenitus et Comitem nolo, in Patria revertere. Terruit hoe inopinatum Decretum, lachrymis pro se agit Josephus, aliam invenit causam, nempe: quia irreligiosi Moschi ne primum quidem tantae Solennitatis diem coluisserint, sed iter ingredi compulissent. Bonus ille (f. 223) Pater non sine Motore Deo urget suam sententiam, negat omnino iturum amplius Josephum in suo comitatu, quinimo ad Graeci Ritus observantiam, secundum voluntatem Vicarii Christi animat potentissime. Josephus tandem tanti Viri sententiae condescendit cum lachrimis comitatui valedixit. Tempus illud licet breve suae mansionis Moschoviae gratis nolens censem... Magno Duce ut Juvenes Moschos educandos mitteret in Lithuaniae et cer... nisi mors praematura Magni Ducis Demetrii sequeretur.

### CAPUT XIII

#### *Moscua in Patriam revertitur.*

Felix profecto devium, per quod Josephus ad Regiam primae suae vocationis viam, si non revocatus, certe revocandus videbatur. Reversus ille nunquam alias speratus domum, tantum dedit Domesticis solaminis

in reditu quantum abundaverant lamentis in discessu. Cum autem Domi aliquantulum substitisset, Vilnam petit. Hic iam se ipsum ingressus, et occasionem illam itineris tanto labore procurati iam amissam contemplatus revolvit etiam alta mente repositum, primum illud iudicium Summi Pontificis Romani, rursus tantisper animum ad Ritum Graecum, etiamsi illum non adhuc totaliter amplectitur, sed tamen ut positus in bivio, et quo se verteret penitus ignarus. Ecclesias Catholicas frequentat, caeremonias considerat cum gustu quidem, sed quia tum magna fuit ut mare commotio Rhussiae Catholicae, ultimum animae Deum sitientis impetum non molitus.

#### CAPUT XIV

##### *Occasio vocationis Religiosae.*

Josaphat Servus Dei, de quo saepius infra diversis occasionibus, Archiepiscopus Polocensis, postmodum et Martyr (f. 224) praecesserat Josephum ad Religionem S. Basilii biennio, ad quam eundem sollicite cum magna tamen humilitate et dexteritate inducebat. Cum enim Iunior aetate Josepho esset, non audebat aperte per se, sed per alias Personas id perficiebat. Conveniebat ergo illo tempore saepius Josaphatum Josephus (manserat enim in domo, Monasterio contigua, tempore satis longo) colloquiis spiritualibus cum eo occupabatur, vel aliquos Fidei articulos eidem explicabat, vel aliqua loca Scripturae, verbum autem otiosum non auditum est vel unum inter illos intercessisse toto illo tempore, singulis autem fere diebus visitabat ipsum. Ita ut iam tum Deo et Divinis vacare caeperit, differebat tamen ingressum in Religionem Deo adhuc ita disponente. Ita ut Josephat amore in Deum accensus carens tali vitae Socio, cum quo sperabat se vivere posse religiose, volebat abire in desertum, ut sine distractione soli Deo vacaret. Sed Josepho et quibusdam viris alterius Religionis disuadentibus exspectabat tantisper, donec Dominus mitteret instinctus et inspirationes fortes Josepho, quibus iam amplius contradicere non posset, donec tandem pio hoc desiderio potitus esset, de quo infra.

#### CAPUT XV

##### *Domo Romam iterum reddit Josephus.*

Non ferens hoc animi, inter saxum sacrumque ut dicitur haerentis vulnus diutius, Josepus Romam iter instituit, petiturus ut per Summum Pontificem iuramento illo supra Ritus Graeci observatione liberaretur. Ve-

nit ergo in Urbem circa annum 1606, apud quem obtenta audientia exponit vocationem suam, statum Rhussiae, intentum suum, et supplicat Vicario Christi, ut conscientiam illius exonerare dignaretur, et ab illo Josephum liberaret iuramento, vel ut saltem illud iuramentum commutaret in aliud, scilicet ingrediendi (f. 225) Religionem aliquam et in particuliari Societatis Jesu vel Carmelitanorum Discalceatorum. Habuit res haec summam in deliberatione Pontificia difficultatem, eo quod modus ille a Praedecessore suo approbatus pro iuvamine Rhutenorum recenter conver sorum mirum in modum eidem probaretur. Ad dissuadendum itaque Josepho hanc mutationem aliquot graves instituuntur Praelati et Religiosi qui pro rei dignitate idem oratori exponerent. Et quod caput, Pontificium quoque Iudicium interponeret, ita in Domino decernens, ut Ritus Graecum omnino profiteretur; Josephus illis iam plures aperit causas, propter quas nullo modo se posse esse Ritus Graeci aperte demonstrat. Tandem evincit, ut illud iuramentum sublatum esset, et facultas data ingrediendi unam ex duabus religionibus supradictis. Hic iam tot fluctus emensus Josephus in malatiam animi sui tum primum venisse videbatur. Laetus deinde domum redditum instituit, non nisi medio anno Romae demoratus.

#### CAPUT XVI

*Josephus Roma redux, secum ipse deliberat, tandem miraculose ingreditur Religionem S. Basilii in monasterio Vilnensi SS. Trinitatis.*

Roma redux Josephus de sua vocatione potenter deliberat, sed ecce omne deliberatum Decretum Altissimi concludit evidenter. Erant Josepho a consiliis spiritualibus Patres Societatis Vilnae eo tempore inter alios autem bonaë memoriae Pater Valentinus Fabricius<sup>15</sup> Concionator tum Vilnensis, postea autem serenissimi Regis, qui multorum annorum et meritorum in Ecclesia Dei plenus obiit Varsaviae ante aliquot annos<sup>16</sup>. Hic Josepho nihil minus cogitante in quadam Concione publica, illomet praesente post finem Concionis (f. 226) dixit haec verba: Post octiduum, nempe Dominica proxime sequenti Dominus Joannes Rutski,

<sup>15</sup> P. Valentinus Fabrycy, Soc. Jesu, ex Palatinatu Russiae, magister philosophiae, rhetorices et theologiae in variis Collegiis Societatis in Lithuania et Polonia. Dein Praedicator aulicus Regis Sigismundi III per 18 annos. Obiit an. 1636, Varsaviae.

<sup>16</sup> Cfr. notam praecedentem. Revera notitia haec optime testatur de auctore Korsak; Fabricius obiit an. 1636, Rutskyj an. 1637, Korsak vero an. 1640, mense augusto, Romae.

quem vos optime nostis, ingredietur Religionem S. Basilii in Monasterio SS. Trinitatis, invitamini omnes pro illa solennitate. Verba haec inopinata ita perculerant Josephum, ut fere deliquium pateretur. Accurrit recta ad Patrem Rectorem Societatis, in forma solemni conqueritur, de iniuria sibi facta a Concionante, se nil minus cogitasse, sed velle Societatem omnino ingredi cum dispensatione Pontificia. Rector advocat Concionatorem acriter reprehendit, quod non collatis cum Josepho signis, tubam cecinerit. Res hic nova et inaudita, Concionator iuramento se velle confirmare palam testatur, quod nihil tale se dixisse sciat, et si dixerit iubente Deo id factum, illo autem ad nihil, neque ante Concionem, neque in Concione scienter aut volenter concurrente. Non contentatur hoc responso Josephus, adit Episcopum Vilnensem, Benedictus Woynatum fuerat<sup>17</sup>, causam suam, ut ab Ordinario Vicario poscit, et vel maxime quod putaret in maius suum ludibrium illam a Concionatore ignorantiam praetendi. Divino rem cognoscens instinctu Episcopus: « Domine Joannes, inquit, etiamsi tu non cogitaris, nec fortassis Pater Concionator cogitarit, Dominus Deus hoc te facere vult omnino, ac proinde ne amplius resistas Spiritui Sancto, sed omnino Religionem illam ingrediaris ». Et in instanti se ipsum offert ultro Episcopus ad solennitatem illam et praesentia sua, et sumptu peragendum. Hic iam amplius Josephus rem cum Amicis communicat, prae dolore alterationem sanitatis notabilem passus. Tandem resumptis viribus et per PP. Societatis animatus, vestes sibi Religiosas parari iussit, is enim mos tum temporis fuerat, ut ne quidem vestes daret Superior Religiosis, sed (f. 227) ipsi debebant sibi in saeculo procurare, et suis vestibus in ingressu vestiri. Tantus tum fuerat inter Rhutenos zelus animarum. Paratis vestibus die dominico anno 1607 mensis septembribus secundum vetus die 6, quo die secundum Ritum Graecum festum apparitionis S. Michaelis Archangeli solenniter celebratur, in maxima Magnatum et populi frequentia, a duobus Canonicis Vilnensibus ductus in Ecclesiam SS. Trinitatis e manu Samuelis Archimandritae<sup>18</sup> habitum Religiosum suscepit, et Joannis nomine cum saeculo abrenuntiato Josephus nuncupatur. Habitum vero suscepit Josephus in comitatu quatuor aliorum. Ac tandem intra tres menses fecit hoc est 1 Ianuarii 1608 Professionem, emissam in manu eiusdem Archimandritae in praesentia eorumdem Magnatum et aliorum, qui illa fama excitati ad hunc actum convene-

<sup>17</sup> An. 1600-1615.

<sup>18</sup> Samuel Sienczylo, Archimandrita Vilnensis penes Archimandriam SS. Trinitatis an. 1604-1609. Anno 1609 depositus fuit officio ob schisma.

rant; hic denique anxia illa mens animusque Josephi per mare, per terras quietem quaerens et non inveniens conquievit. Sed hic notanda est prima Josephi afflictio et visio, quasi prodroma futurum. Professionem facturus Josephus pridie convenit Archimandritam suum Samuelem cum eodem spirituale instituit colloquium, in quo, inter caetera, de tribus facta mentione votis haec addidit: Velim, inquam, sciat R. P. V. me velle iurare votum castitatis absolute. At vero in votum Obedientiae et Paupertatis non, nisi sub conditione. Ita nimirum ut si R. P. V. unum idemque cogitat cum Rmo Hypatio Metropolita nostro, et patre Fabricio S. I., qui me ad hanc induxit Religionem, iurabo advitaliciam Tibi reddendam Obedientiam, alias non. Itemque si congregati recenter Monachi, aliqui congregandi in communitate, quam nunc instituimus, vivemus, et vivent, bona mea patrimonialia Ruta dieta huic Monasterio inscribam, alias non. Pupugit haec Josephi realis resolutio Samuelem, atque ideo occultum iam tum concepit erga eundem odium. Diversis proinde (f. 228) modis ac meritis (licet in crastinum Josephum ad professionem admiserit) Hypatium pertentavit ad reddendum eidem infestissimum. Et redditum, sed non nisi infestus Josepho fuerat Hypatius, praeterquam tribus mensibus, quibus elapsis Samuelis dolus cognitus, haec Catholicorum Sacerdotum ira...

## CAPUT XVII

### *Hypatius Metropolita Josephum ordinat in Diaconum et Sacerdotem.*

Visis et penitus consideratis tanti fervoris initii Hypatius Metropolita Josephum reluctantem licet, et se ad ordinem minus idoneum adhuc ex humilitate dicentem in Diaconum primum, postmodum in Sacerdotem ordinavit post... modico tempore interlapso. Qui hoc Sacramento insignitus vere Servum Dei et Altaris exhibuit. Hinc frequentius Sacrum cum summa praeparatione celebrabat, et non nisi humillima praemissa confessione qua frequentiori Panis Angelici refectione, summum spiritualium affectum simul et gustum augmentavit. Quin etiam suos Iuvenes novos Religiosos ad frequentiorem communionem verbo et exemplo induxit, ut rarus esset, qui non bis in hebdomada hoc catholicae peregrinationis viatico se reficerit, nullus autem, qui non quibuslibet diebus Dominicis et festivis. Quod illa tempestate fuit omnino novum tantoque in oculis omnium magis charum, quo magis rarum. Res enim pessimi exempli tum fuerat in Ritu Graeco, ut spirituales quoque et si fuerant Religiosi, non nisi aliquoties tantum in anno, et ad summum quatuor vice-

bus, secundum quatuor quadragesimas, communicarent. Ita famelicam quo ad spiritualia mentem explebant, Pastores illius aevi spiritus omnino ignari. Sed eodem quoque Josepho Authore Duce et Magistro saeculares quoque recentes Catholici ad sacramentorum (f. 229) frequentationem inducebantur.

### CAPUT XVIII

#### *Monasterium Sanctissimae Trinitatis aedificat Josephus.*

Inter alia quae Josephum ab ingressu in hanc Religionem deterrebant, illa erant duo inter praecipua. Domus inordinata, ita ut Monasterium dici non posset, et defectus Religiosorum cum quibus Monasterice viveret. Ad utrumque igitur serium applicuit animum tanquam si sibi unico utraque haec provincia impenderet. Invenit itaque domum eo magis inordinatam, quo locus angustior esset. Area enim Monasterii civibus ad habitandum, et domos saeculares exstruendas concessa fuerat propter lucri cupidos Archimandritas, qui sibi dumtaxat duas cum Refectorio cellas cum hortulo peregrino reservarunt. Reliquum vero quod supererat aedificium conducebatur civibus, pro mercibus illorum deponendis. Ac proinde Josephum oportuit in uno eodemque loco et studere, et prandere, et dormire, et hospites ultiro visitatum consulatum venientes excipere cum extrema illius distractione. Quare omnes Patrimonii sui reditus ad reparandas illas antiquissimi Monasterii ruinas mendicare, et pro tam pio opere non erubuit; quin facile eleemosynam conquirebat, propter magnam cum maximis viris notitiam, tam sanctae operae faventissimis, et autoritatem apud omnes; praecipuis autem sumptibus rem tantam peragebat praefatorum Illorum Senatorum, Episcopi et Palatini Vilnensis, sed in universum tam felix fuit ut ab illo dumtaxat nil acciperet, a quo non peteret. In uno itaque anno, materiam... artifices conduxit, et statim eodem anno aliquot cellas exaedificavit, tum pro se tum pro illis, qui secum ingressi fuerant, numerum autem decem, omnes quicunque dumtaxat Iuvenes excepto Archimandrita inveniebantur, non excedebant. Inter quos fuit ille Josephat de quo supra, Servus Dei et Martyr postmodum dum Archiepiscopum Polocensem ageret, de quo alibi et saepius infra; quibus loculi angustiis inclusus Deo solo vacare caepit secundum instructionem PP. Societatis, qui saepius illum adibant et vicissim Josephus illos. Interea vero reliquam domum pro rei exigentia et eleemosynae cursu prosequebatur, ita tamen ut in dies domus ampliaretur, et iam ipsum Ordinis initium alios ad se alicere videretur.

## CAPUT XIX

*Iuvenes colligit pro Religione.*

Domum iam capaciorem nactus et videns messem multam, operarios autem plane nulos, inito cum PP. Societatis consilio cum studiosis contraxit familiaritatem, ad suam Religionem invitat, sed et optimi Patres in eundem concurrentes affectum ipsi studiosos ad eandem Rhussiae opem ferendam ferventius exhortantur, ita ut brevi tempore insignis Nobilium Iuvenum manus concurret, et habitum Monasticum susciperet. Hic iam Josephus, a Deo ipso brevi tempore edoctus, Magistrum Novitorum agere caepit, lectiones pro captu singulorum praelegere idque tam latino idiomate, quam sclavonico. Res enim moram pati non videbatur, sed Domino Deo reliqua commendans, simul et semel et spiritualibus et humanioribus litteris duxit imbuendos Novitios, ad opus quam primùm eosdem maturando. Sciens autem longum iter esse per paecepta, breve per exempla, exemplo optimo Domesticis praelucebat. Quotidie cum illis in choro, meditatione, Refectorio frugalissimo, et re-creatione Religiosa, examine conscientiae praesens. Ultra perpetuam a carnis abstinentiam, ieuniorum observantissimus, potus cibique parcissimus, disciplinis fere quotidianis deditus, cilicio semper induitus, cingulis ferreis frequens praecinctus, humi pro sommo stratus in longam noctem orationi vacans lectionis, Patrum (f. 231) plane mancipium, ita ut illis aliquot annis insignem rerum spiritualium peritiam acquisierit, ac spiritualissimos quosque exaequarit. Vitae etiam Religiosae cultor eximius, ut perfecti Religiosi specimen ab omnibus venerabatur. Quo factum ut homines frequentiores ad Ecclesiam SS. Trinitatis convenient, sacris adessent, conciones Josephi audirent. Hoc ad calcem capitis addi potest, quod licet Archimandrita non esset Josephus, tamen a Monachis non alio censebatur nomine, quam Pater noster, quasi per antonomasiam non aliud illi pro eura Paterna, quam Patris nomen deberetur.

## CAPUT XX

*Samuel Archimandrita occulte Unidos Religiosos Iuvenes vias suas ire iubet.*

Archipresbyter Vilnensis circa nnum 1608 cum omnibus Presbyteris Ecclesiarum Vilnensium Ritus Graeci et cum illis Samuel Archimandrita praedictus moliti defectionem a metropolita Hypatio ad Schismaticos, Josepho dolose persuaserunt, ut discederet Vilna ad locum quendam, 20

leucis distantem, in eum finem ut Josaphat abstraherent a Josepho. Licet enim tunc Josaphat adhuc Diaconi officium exerceret, tamen quia ab omnibus pro magno Servo DEI reputabatur propterea singulare in hoc studium posuerunt Schismatici, ut eum ad suas pertraherent partes. Et cum Josaphat obiceret illis, Josephum iturum contra et impediturum conatus ipsorum, modo tu, Josaphat, sis nobiscum, responderunt, habemus modos Josephum Vilna expediendi. Cumque hanc a Josepho separationem instantius urgeret Samuel Archimandrita, Josaphat acerrime impetui contradixit, eamque ob causam ictum colaphi gravissimum ab eodem accepit. Interim discedit Samuel ad praedium Monasterii Koczyc dictum, tribus dumtaxat leucis Vilna distans Josaphat autem commendat, ut Religiosos juniores, quorum (f. 232) **Josephus Manuductor** fuerat, expediret ad illum locum, ubi ille tunc versaretur. Josaphat in angustiis tunc demum constitutum se esse animadvertis. Ab una enim parte verus obedientiae Filius, iussa Superioris sui exequi obligatum se esse putabat, ab alia Schismaticos occupaturos Monasterium, et se in multas difficultates coniiciendum suspicabatur. Inops ergo consilii Josaphat convenit Patres Soc. JESU sibi familiarissimos, statum rerum Monasterii exponit sui, et consilium, quid in hac parte agendum esset requirit. Decernunt Patres eodem die expediendum tabellarium ad Josephum, suas literas scribunt, et Josaphat scribere iubent, non nominando in particulari quid esset, sed generaliter esse instante discrimine res Monasterii, ut nisi quam primum accurreret Josephus, actum futurum de illis. Qui his acceptis literis, nulla interposita tanti mali mora retrogradum ingressus est iter. Et licet eadem die iam existentem in via febris eundem invaserat, et Amicus ad quem diverterat, redditum suaserat, perrexit tamen ipso Deo instigante. Quando in conspectum Vilnae venit tertium iam habens febris illius paroxysmum, « Te Deum laudamus » dum recitat, febri liberatur. Atque ita debilis licet sanus, tamen Monasterium ingreditur, cui Josaphat ordine recenset omnia, quae in absentia inter illum et Archimandritam versabantur. Eadem ipse die reddit e praedio Archimandrita, nihil sciens de adventu Josephi, invehitur in Josaphat, quod prout illi ordinatum fuerat, Religiosos Iuvenes Vilna non expediret ad Josephum, subjecit Josaphat: etiam Patrem Josephum rediisse. Quia inaudita territus acceleratione, Samuel supersedit Josaphat molestando, et Josaphat cum Archimandrita tam suspecto conversando caute in eodem, sed Josepho omnes unitim Monachi Iuvenes strictissime adhaeserunt. De communi autem consilio citat **Josephus Archipresbyterum** et **Samuel** Archimandritam (f. 233) ad Hypatium Metropolitam leucis 70 Vilna distantem. Iure victus est de illa occulta Monasterii Monachorum uni-

torum proditione, non tamen honore privatus Samuel, nihil quippe unde manifeste convinci posset hucusque Schismaticis evulgatum. Quia tamen erant sufficientes futurae proditionis suspiciones, Hipatius Josephum creat in suum Generalem Vicarium eo tunc, ut tam Archimandritae quam Archipresbyteri, caeterorum sacerdotum Vilnensium Ritus sui fidelitati invigilaret.

## CAPUT XXI

### *Insignis constantia Monachorum Iuniorum in S. Unione.*

Tandem cum iam virus Schismatis alte radicaretur in corde Samuelis, Schismaticum se esse professus est, hunc in modum. Antiquissimus Ecclesiae Graecae usus obtinuit, ut in Sacrosancto Missae sacrificio in offertorio, et post consecrationem Corporis et Sanguinis Dominicis clara et elata voce celebrans faciat mentionem Superioris sui legitimi hoc modo: Orthodoxiam Magni Regis nostri N. et Archiepiscopi, Episcopi N. commemoret Dominus in Regno suo coelesti. Imprimis memento Domine Papae, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, N., quem dones sanctis tuis ecclesiis in pace integrum, honorabilem, in longa incolumitate, orthodoxe profitentem verbum tuae veritatis. Samuel ergo cum esset in dioecesi Metropolitana, per consequens semper debuit fecisse et faciebat mentionem Hypatii archiepiscopi. Accedit ergo, ut quadam die Sabbati celebraret Missae sacrificium et tempore illius commemorationis memento Archiepiscopi omisit. Quid hic faciant Iuvenes Religiosi Catholici? forte fortuna tunc illi quidam e iunioribus Monachis recenter ab Hypatio Metropolita in Diaconos Ordinati inserviebant, hi audita (f. 234) Superioris sui defectione, sacro habitu deposito non sunt progressi ultra concelebrando cum extremo Samuelis dedecore.

## CAPUT XXII

### *Dolus Schismaticorum in necem Josephi conspirantium.*

His aliis de causis in furorem actus uterque Archimandrita scilicet et Archipresbyter, coniurationem faciunt cum Schismatica suarum Assclarum congregacione, contra Josephum eiusque Socios Religiosos. Atque ita quandam diem Dominicum designant, quo omnes unitim Schismatici Templum SS. Trinitatis debebant convenire ad Matutinum, ibi idemque quando prodire debuerat Josephus et alii Sacerdotes ac Diaconi

Monachi sacris vestibus induti in medium templum, iuxta consuetudinem ecclesiae Ritus Graeci cantatum Doxologiam, debebat plebs violentas manus inferre Josepho, Josaphat aliisque Religiosis, si illos defendere vellent et e medio tollere. Innotuit scelestus hic sacrilegorum animus quibusdam a Magistratu Vilnensi Catholicis per quendam famulum Praetoris Catholicici, deferunt hoc ipsi ad collegas suos Consules, isti ad Officium Castrense, nempe ad Vicepalatinum, hic ad ipsum Palatinum Vilnensem Principem Radziwil, de quo infra. Palatinus tunc absens monet per literas Josephum de Schismaticorum machinationibus, et Archimandritae ac Presbytero praecepit, ne quidquam tentent contra Monasterium SS. Trinitatis sub poena capitis. Denique scribit Magistratui Civitatis, ut videant ne a plebe ipsis subjecta quidquam mali Unitis subveniat. Ex tunc armatur civitas in plateis, circa Monasterium positae excubiae, reliqua manus armata in Area Praetorii inclusa tenebatur, in praetorio autem totus Magistratus civitatis per integrum illam Sabbati noctem vigilabat, Arx etiam suos Satelites adornavit. Et post (f. 235) quam insonuit campana apud SS. Trinitatis Ecclesiam, post mediam noctem convocans ad Matutinum, armatae cohortes venerunt, tam e Praetorio quam ex Arce, atque ita in illa die peracta sunt omnia pacifice. Quam autem Josephus iam tum paratus fuerat pro... suis animam ponere vel hinc constat, quia postquam... haec in vitam suam conspiratione, praetorium adiit... sua inscripsit Monasterio paratum se mori protest... ut mortem suam nullum ius, de nullo vindictam su...

### CAPUT XXIII

#### *Generalis Schismaticorum conspiratio contra Unidos.*

Hac pessimae intentionis Schisma delusum arte, coeli favore speciali Sanctam Unionem in radice ipsa protegente, per multos dies nocturna diurnaque consilia cum suis agitabat ut tandem prodirent in apertum. Primum itaque iuramentum in Ecclesia quadam induiti Sacerdotalibus Pseudopresbyteri conceptis verbis praestiterunt, deinde protestationes in diversis subselliis fecerunt, quibus iam priori deposita larva palam professi sunt se obedientiae Metropolitae Hypatio valedicere, eo quod se subiecisset Romano Pontifici. Denique omnes Ecclesias Vilnenses Ruthenas et ipsam Cathedralem cum Curia Metropolitana eidem adiacente occuparunt. Ad omnes Civitates et oppida in Magno Ducatu Lithuaniae miserunt suos, magna usi celeritate, et ad defectionem a Metropolita perduxerunt.

## CAPUT XXIV

*Samuel exauthoratur, Josephus in Archimandritam Vilnensem creatur.*

Hoc apertae proditioni percitum ... Samuelem, et iam re ipsa a se legitimo Pastore defecisse considerans Hypatius et decreto suo et authoritate Pastorali (f. 236) eundem ex Monasterio Vilnensi SS. Trinitatis cedere iussit et simul de his omnibus quae tum Vilnae agebantur S. R. M. reddit certiorem, supplicans ut Archimandriam conferret Jcsepho per speciale suum S. R. M. privilegium, scriptum factum. Hoc accepto privilegio optimus Pastor evocat ad se Josephum 70 leucis distantem, et in Archimandritam consecrat. Qui etiam cum in mora gravissimum esset periculum, recta Vilnam petens Monasterii adiit possessionem Anno 1609 in principio, cum extrema et Schismaticorum confusione, et Religiosorum Unitorum consolatione, cum jam in Patrem et Pastorem illum nacti essent, qui non solum illos a propriae ubere substantiae lactaverat, verum etiam a mortali vitae vulnere pavisse paratus fuerat. E contra Pseudoarchimandrita cum Pseudopresbytero Vilnensi hue illoque oppida et castella, jam literis iam personis oberrantes, eo rem perduxerunt, ut in Comitiis Regni Generalibus quae eodem anno 1609 celerabantur, obtinuerint Constitutionem, Unitis tunc absentibus, ut inter Unidos Ruthenos disunitos que pax servetur, et quilibet possideat in posterum, quod nunc possidet. Atque si una pars alteram in hoc infestaverit, citata ad Tribunal Compositi iudicii decem millia florenorum solveret. Hic porro iam ultimam Rabiem molitur Samuel, dolos et artes machinatur, quibus viam ad Monasterium SS. Trinitatis sibi legitimate paeclusam per fas et nefas aperiret. Triplici itaque usus cuniculo, illud pessimum propositum animi ad effectum deducere attentavit. In primis itaque praedictae innixus constitutioni, Pseudoarchimandrita insperate per suos sequaces primam monasterii occupat portam, Josepho tunc cum suis ad mensam in Refectorio sedente et frugali prandio hospites excipiente N. Buywid nobilis ille fuerat cum regiis... qui de mandato Regio Monasterium Sanctissimae Trinitatis Josepho tanquam ... Archimandritae (f. 237) privilegiato iuridice secundum antiquam per abusum introductam consuetudinem traderent. Nunciatur Josepho hostes venisse, portam Monasterii et cellas contiguas occupasse. Egreditur cum opportunis hosp... tantam perstrinavit audaciam, brachio adiutus Regio hostes exceed... potentia fretus Divina expellit, portam claudit, laetum solitum... Te Deum laudamus. Hac ipsa die paralysi tactus fuerat Josephus dol... paevalente suprantae Schismaticorum audaciae perversitatem, qua quidem... affec-

tione ille superior per continuos quibus supervixit viginti et aliquot... conf... sine express... raculo de qua... Hac spe delusus Samuel aliud iniit occupandi Monasterii consilium, mille hominum stipatus agmine recta processit ad occupandum Monasterium SS. Trinitatis; erat dies illa 9 Martii secundum vetus anno 1609, quo die Ecclesia celebrat Festum quadraginta Martyrum, Josephus cum suis in choro Ecclesiae sacris vacabat, cumque jam esset finitus totius officii cursus ex Ecclesia redit ad Monasterium contiguum. Et ecce in cemeterio millenam reperit manum, comitatus vero fuerat cum aliis Josephum, Josaphat fidelissimus Comes. Advertentes Pastores lupos venientes verbis dumtaxat aliquos eodem compellarunt, ita demum perculerunt, ut tanquam exercitu persequeente turpissime aufugerint omnes usque ad unum Josephus occlusa cemeterii porta cum suis laetum cecinit Te Deum laudamus. Atque ab illo die usque ad hodiernum prae dictum SS. 40 Martyrum Festum gratissima recolit memoria Monasterium SS. Trinitatis, et omnes Monachi eiusdem Congregationis. His secundis arietibus a muro Domus Dei depulsis, jam tertio cassas virus ultimum exerit vires. Citat Josephum Samuel et Hypatium de erectione Monasterii Sanctissimae Trinitatis, Archipresbyter etiam citat de praepeditione in libero exercitio (f. 238) ad... Constitutionis Comitialis de qua supra. Hypatius quoque et Josephus eosdem adicant, tam de erectione Ecclesiarum Metropolitae subiectarum, qua de praepeditione in possessione Archimandriae Josepho per privilegium S. R. M. collatae, cum hac tamen juris formae differentia. Quia Schismatici citarunt Hypatium et Josephum extra forum competens, nempe ad Tribunal Regni saeculare, cuius iudicio personae spirituales non poterant subiacere. Hypatius vero et Jusephus citarunt Antagonistas ad Tribunal iudicij ut dicitur compositi tam ex Saecularibus quam Spiritualibus; In termino ergo Tribunal saeculare quod per Summam Schismatiorum factionem, maxima ex parte Haeretici et Schismatici tunc constituebant, adiueavit Schismaticis Ecclesias et Archimandriam Samue li, Hypatium iure vero et titulo Metropolitae spoliarunt. Tribunal vero compositi Iudicij propter paritatem votorum pro more Patriae latam causae decisionem remisit ad se. Interim Deo sic disponente venit Vilnam Serenissimus Rex iturus in Moschoviam ad recuperandum Smolensem, cuius adventu res Unitorum meliori loco esse caeperunt. Samuel enim obtenta hac iudicij Saecularis sententia iuridice ut sibi videbatur ad occupandum Monasterium procedit, toto vulgi Schismatici effuso agmine. Serenissimus hunc disordinem audiens, Aulicos suos et Satellites ad defendendum Monasterium mittit totaliterque impedit, judicat etiam causam hanc gravissimam ad se remissam. Decretum Tribunalis Sae-

cularis annihilat, sententiam vero Iudicum Spiritualium in toto approbat, Ecclesias omnes subiicit, Archimandriam Josepho adjudicat, decem millia pro praepeditione, secundum constitutionem praedictam, solvere iubet, Regiam suam cohortem Hypatio addit, Ecclesias potentia sua Regali Schismaticis eripit, legitimo Pastori restituit, Pseudopresbyteros pene civitate pellit, et silentium omnino indicit, atque ius supra omnem Clerum Ritus Rutheni plenum (f. 239) ac plenarium Hypatio confert. Tum demum Unio Sacrosancta caput extulit caelo gratum Te Deum laudamus tota civitate in Ecclesiis decantatum.

### CAPUT XXV

*Hypatio Metropolitae digitos manus sinistrae amputat Schismaticus in medio foro Vilnensi.*

Haec Serenissimi Sigismundi III in favorem Unitorum sententia eo rabiem perduxit Schismaticorum, ut iam in caput Hypatii Metropolitae aperte coniurarent. Initio ergo consilio quendam suaे mollitionis instruunt executorem (e militia pedestri cuiusdam Senatoris tunc absentis ille fuerat) et propositis mille in terra et in coelis praemiis, jumenti obligant Sacramento, ut qua posset arte interimere Hypatium, interimeret, ad radicem scilicet Unionis securim apposituri. Atque instratum dimittunt iam animo parricidam, qui observans vias et vicula per quae mos fuerat Hypatio transeundi certam in hanc tanti sceleris executionem diem destinavit. Mense ergo Augusti die 12, anno 1609 Sicarius ille in medio foro Vilnensi Virum Septuagenarium, stipatum tam Ecclesiasticis quam Saecularibus familiaribus suis satis multis, inter quos etiam fuit Josephus Archimandrita, a fronte adoritur, gladium, quem in hunc finem nudum sub veste occultabat, in collum vibrat tanto impetu, et uno ictu digitos ferme tres manus dextrae, quam huic impetu senex cum baculo, cui innitebatur, obiecerat, amputavit, annulum et saphyrum annuli lapidem, et catenam auream duplicatam satis crassam e qua crux Archiepiscopalis collo dependebat, vestes etiam et interulam secuit, signo tam rubeo in corpore relicto sine ulla colli laesione. Quo ictu accepto bonus Pastor in terram corruit, cui Josephus superincubuit, morte sua ut Filius vitam Patris redempturus. Invasor interim ille sacrilegus a Familia Metropolitana iam vulneratus capit et carceribus praetorii (f. 240) mancipatur et in crastinum ultimo supplicio affectus. Hypatius sanguinolentus in domum propinquiores cuiusdam Principalis Senatoris receptus et ab omnibus qui tum Vilnae aderant Senatoribus visitatus,

imo etiam per Nuntios a Serenissimo conventus. At Josephus Archimandrita digitos illos amputatos arripiens in Monasterium suum occurrit. Te Deum laudamus laetus canit, eo quod sanguine boni Pastoris semen Dominici gregis in amplam posteritatem propheticō veluti spiritu crescere providebat. Dicebat subinde Josephus iam Metropolita, quod illo tempore omnes eius essent opinionis, quod illa sanguinis effusione omnes omnino Ruthenae Unionis tum plane resurgentis difficultates fore auferrendas, cum tamen Dominus Deus talem voluntarii palmam Martyrii Josepho reservasset, quam ne quidem ambire poterat Hypatius, ut infra in suis locis intento veluti digito demonstrabimus.

#### CAPUT XXVI

*Josephus Archimandrita Religiosos suos in diversis Regni Poloniae locis, emendicatis stipendiis, studiis applicat.*

Rebus Unionis in tutiori statu iam collocatis ad Iuvenes Religiosos studiis informandos totum adiecit animum verus Abbas Josephus, sed cum videret domi suaे nullum esse, qui illos institueret se vero propter Ecclesiae negotia nullo modo tam laborioso operi vacare posse, ad novum confugit medium. Iter ergo instituit in Polonię ubi zelantissimorum illo tempore Catholicorum opem sibi certo pollicebatur. Nec eum huius suaे fiduciae fefellit opinio. Calissii enim et Pultoviae insignem expertus est tum Illorum Episcoporum, tum optimorum Catholicorum, tum ipsorum Patrum Societ. Jesu, qui tantum in Josepho zelum admirati, vel in Seminariis Episcopalibus locum providerunt vel unum e S. sua Religione patrem destinarunt, qui stipem pro Religiosis (f. 241) illis colligebat, ipsi hospitium conducebant, vestes procurabant, victum subministrabant. Memoria illorum in benedictione. Idem etiam in Lithuania fecit... Reli... sis Nesvisii. Atque ita pluribus annis hoc modo in illis locis Iuvenes educabantur, donec Philosophiae cursu absoluto domum revertarentur. Et in optimos in vinea Domini evaderent, alibi Theologia expedita.

#### CAPUT XXVII

*Josephus suos Religiosos in diversa loca mittit ad Monasteria erigenda.*

Cum iam in insignem crevissent numerum sui Monachi, non est passus Josephus lucernam hanc novam uno tantum Vilnensis Monasterii modio continendam, in aliis quoque locis semen S. ae Unionis per Re-

ligiosos mittendum decrevit. Erat illi talium et suasor et Conauthor cogitationum Josaphat Archiepiscopus et Martyr Polocensis. Hunc itaque mittit in districtum Slonimensem ad Virum Catholicum zelantissimum Ruthenum bonae memoriae Illmum Gregorium Tryznam, Patrem maximorum in Lithuania Virorum, dum haec scribimus Illmi Supremi M. D. L. Thesaurarii, Supremi Referendarii Coadjutoris Episcopatus Vilnensis, Capitanei Brestensis et Starodubensis. Ad hunc, inquam destinat Josephus Josaphatum, ut optimam illius dirigeret mentem. Aedicaverat ille in suis bonis Bythenium dictis Monasterium Monialum, eo quod Filia sua (quae dum haec scribimus Abbatissa est Pinscensis multarum Virginum optima Mater) Religiosam vellet agere vitam. Dotis ergo respectu Monasterium exstruxit et ditavit. Josephus cum Josaphat hanc piam intentionem alio avocarunt, et Sanetimoniale illam Vilnam abduci curarunt, et in Monasterio Sanctimonialium nostro collocari. Monasterium vero Bythenense Monachis tradi, prout et traditum est, et ab illo tempore in hodiernam diem Novitiatus (f. 242) inibi est Unitorum Religiosorum. Hac in re suo munere optime functus Josaphat, ad aliud iam gravius mentem applicuit opus. Praedicto Domino Haeredi Bythenensi erat summa necessitudo cum Vicino suo Senatore M. D. L. nomine Joannes Meleszko, Castellano Smolenseensi; Viro Nobili et Opulento sed Schismatico. Hic saepius conversatus cum Josaphat, primo quidem morum captus probitate, deinde doctrina convictus S<sup>æ</sup> Unioni manum dedit, Josaphat confessus est, SS. Sacramento ex manibus eiusdem reflectus, eoque zelo processit, ut illum induceret ad aliud iam Monasterium erigendum in bonis suis Zyrovicensibus, tribus leucis Bythenio distanti bus, ad Ecclesiam quandam desolatam quidem illam, sed miraculis antiquitus notam, ubi nunc et Monasterium Unitorum, cum insigni sua Ecclesia situm est, et miraculis longe celeberrimus locus est. Hie ergo iam alium fixit pedem Josaphat, cum insigni gustu Josephi, qui intra aliquot annos in talem numerum suos Filios crevisse gaudebat, ille dumtaxat uni intentus, ut in dies Iuvenes S. Religioni apponerentur, prout etiam apponebantur collaboratore Josaphato, qui rebus optime compositis Bytheniensibus et Zyrovicensibus et Superioribus alii praepositis rursus reversus est Vilnam. Sed et alia occasione Josephus misit suos Novogrodecum et Minscum Religiosos, qui Monasteria quae nunc habent Uniti insignia quoque iecerunt fundamenta cum maximo animarum illius Oppidi luero.

## CAPUT XXVIII

*Josephus miraculose sustentat suos Religiosos.*

Multiplicatis in suo Monasterio Personis, Josephus cum suo Patrimonio par non fuit sustentando, mendicare ergo illum oportuit pro suorum victu et vestitu, quin imo Fabrica quoque Monasterii quae minus capax iam fuerat tantae multitudinis, sed quoniam Dominus Deus suos servos (f. 243) tanquam aurum in igne probat defectibus corporalibus, Josephum etiam cum suis saepius magnum pati permisit rerum temporalium defectum, ita tamen ut de rigore religioso ne quidquam remitteretur. Cumque iam Domi nihil haberetur, subinde accidebat, quod personae ignotae veniebant ad illum et insigni eleemosyna data disperabant. Nec illud infreenter, quia currus pleni victualium mittebantur, sed mittentis nomen non revelatum. Ita scilicet cum deficere videbatur causa secunda vigilabat causa prima, multiplicans annonam propter Servos suos Josephum et Josaphat.

## CAPUT XXIX

*Novo modo liberat a tentatione Religiosos Josephus.*

Inter caeteras divinitus illi collatas dotes donum consilii Spiritus S. abundantissime eidem infuderat. Hinc nullus e suis Religiosis, non consulatus et animatus ab illo recedebat, sed illud novi spiritualis remedii contra temptationem argumentum. Quidam e suis venerat ad reddendae conscientiae rationem pro more Religioso, sed dicebat se vehementer pati in casu certo temptationem. Josephus dabat illi diversa spiritualia consilia, sed cum se nil videret proficere, denudat se usque ab umbilicum, et tum tentato virgas dat, et sub obedientia jubet tam diu se caedi, quam diu tentatio illa duraret; dictum factum, sanguis uberrime fusus, usque dum dolor sui corporis in se esse medicina doloris animi in alio. Quamquam ordinarium fuit Josepho usque et ad senectam, ut vel duobus fratribus vel Cubiculariis suis, vel uni illorum virgis corpus suum caedendum usque ad sanguinem abiiceret. Hinc multi ex familia sua hoc vel unico exemplo inducti Religionem ingredierentur. Ali quando vero in memoriam Christi JESU ad stipem flagellati, se quoque faciebat ad columnam, vel arborem aliquam alligari, et sic usque ad uberrim sanguinis effusionem, virgis caedi.

## CAPUT XXX (f. 244)

*Donum prophetiae in Josepho.*

Ita praedictionis et prophetiae dono instructus videbatur Josephus, ut vel timendum vel sperandum omnino fuerit, in quo ille vel praecaveret vel moneret suos. Accidit forte fortuna, ut anno 1610 venerit Nesvisium visitatum suos Religiosos, qui cura illius ibidem studebant, et cum in Ecclesiae PP. Soc. Jesu choro flecteret, ac Saerum ad maius Altare celebratum audiret, puer quidam nobilis fere duodennis sacro ministrabat; interroget PP. quod esset Puer nomen, dictum illi, ille vero statim dixit, iste puer ingredietur meam Religionem. Patribus mirantibus, quia ex haeresi puer ille Calviniana ad Fidem Catholicam in Ritu Romano recenter conversus, nil minus quia Religionem et vel maxime Rhutenum cogitabat. Tandem Anno 1620 idem ingressus est Religionem, in qua et modo vivit<sup>19</sup>. Cui etiam post ingressum in Religionem et professionem, idem Josephus dixit, se tum temporis et dixisse et spiritu vidiisse, illum suam ingressurum Religionem, et propterea particulari illum affectu prosequebatur semper tanquam filium spiritualem divinitus sibi promissum. Quadam vice mensae assidens in praesentia unius e suis Religionis et tribus e sua familia habita certa occasione dixit, hoc anno unus ex nobis quinque morietur. Ita accidit ut praedixit, unus enim ex illis tribus familiaribus intra medium annum mortuus est. Anno 1627 aegerrime valuit Josephus dum esset in Volhynia Chelmae, Vilnae sparserunt rumorem de morte Josephi. Tum Josephus: scribas, inquit, Vilnam, ut non nisi post decem annos de morte mea quaerant. Ecce vates non vanus, anno enim 1637, februarii 5 mortuus. Anno 1636 ultimam Religiosorum celebra... Vilnae<sup>20</sup>, in ultima exhortatione dixit, se iam ingressurum... Congregationem Religiosam, quia inquit mori... (f. 245) Illud quoque hoc in passu suam habere potest considerationem. Ordinarium Josepho fuerat iuveni aequa ac seni, ut palam diceret, se extra domum et in itinere, quin imo bovis instar iugum trahendo se moritum, neque ullum post mortem suam spolium aut iniuriosam supellectilis direptionem futuram; secutum est ut praedixerat factum. Plane est in media peregrinatione extra Domum centum

<sup>19</sup> Forsan agitur de ipso Raphaële Korsak, qui suam vocationem ad Ordinem S. Basilii Josepho adscrivebat.

<sup>20</sup> Capitulum Vilnense an. 1636 fuit ultimum in vita eius, in quo Ordini quasi « vale » dixit.

leucis (ut infra dicetur) mortuus. Totam sepellectilem intactam familia eiusdem Coadiutori suo legatam advexit.

### Caput XXXI

*Hypatius Josephum consecrat in Episcopum et pro Coadiutore suo cum futura successione, Proprivilegium Regium in Personam eiusdem expedit.*

Taliū donis talentorum motus Hypatius Josephum in Episcopum Haliciensem consecrat, munibus spiritualibus per totam Lithuaniae in ipsum translatis, ipse vero in Volhynia, ubi Episcopatum Vlodimiriensem simul habuit, sic dispensante Summo Pontifice Clemente VIII, manendum sibi in senectute duxit. Atque pro maiore Josephi authoritate, et in officio securitate apud Serenissimum Sigismundum III privilegium Coadiutoriale expedivit, Illmo Benedicto Woyna Episcopo Vilnensi, de quo supra, in id omni conatu incumbente, ut tota Metropoleos Provincia Josepho demanderetur. Tanto munere sibi delato Josephus totus Archidioeceseos amplissimae se dedit visitationi, Synodus quotannis Metropolitanam celebrando, Sacerdotes consecrando, Fidei Catholicae imbutos sacramentis, Schismaticos Parochiis expellendo, oppida et villas oberrando, Ecclesias dedicando, Magnates et Nobiles Rhutenos conveniendo, hos confortando, illos a Schismate revocando, ita, ut Schismatici publice excommunicationis fulmine ferirent suos, qui cum Josepho et Josaphat suo Achate (f. 246) conversarentur; eo quod is demum S<sup>ae</sup>. Unioni manus non dedisset, qui cum illis unquam conversatus fuisse.

### CAPUT XXXII

*Zelus Josephi Episcopi in lucrardis animabus.*

Et licet omnibus commissae sibi Provinciae ovibus invigilaret Josephus, Vilnensibus tamen incolis S. Ecclesiae apponendis maximum adiecit studium. Hinc illi cum quibusdam Marte aperto dimicandum fuerat disceptando, cum quibusdam arte utendum mille officiorum generibus demerendo, cum quibusdam Patris in morem procedendum sustentando, cum quibusdam denique Patroni modo agendo, causas in iudicio promovendo. Quibus omnibus modis et mediis magnam incolarum partem in Ecclesiam nostram pertraxit. Accidit vero quodam tempore ut quidam Schismaticorum primarius illum conveniret, cum quo iam illi alias summa

lis intercesserat disputando, et quaerente eodem, utrumne vellet iuramento corporali confirmare se certissimam salutem consecuturum in Fide S. R. E. Quid hic Josephus? arrepto obvio libro S. Evangelii in genua procumbit, jurat, nullum posse salvari extra Unionem, Unitum nullum posse damnari supposita vita Christiano tamen digna. Quo heroico Pastoris actu ex tune convertit Schismaticum Virum, dum haec scribimus, Catholicissimum, et aliquot Ecclesiarum Fundatorem. Eo plane tempore Meletius Smotryczius <sup>11</sup>, Schismatis virus libros edendo radicabat Vilnae, qu postmodum ad S. Unionem conversus Archiepiscopus Hieropolitanus nuncupatus est <sup>12</sup>. Cum illo Josephus iam publicis disceptationibus, iam privatis colloquiis, jam libris in lucem pro S. Fide Catholica editis summa intercesserat negotiatione. Josephus itaque sub titulo alterius libro in defensionem S. Unionis edito <sup>13</sup>; ita confundit Meletium, ut nunquam posset respondere argumentis Josephi, donec (f. 247) tandem eidem confiteretur et sanctissime obiret Dermani in Volhynia Anno 1635 <sup>14</sup>. Sed en Pastoralis vigilantiae zelus insignis Civium et Mercatorum Vil... Antonius Kulaha nomine, Neophytus Unitus in agone plane Apostata... Schisma reversus, iam iam Schismaticis et bona inscribit. Aud... iurat se non comesturum nisi ille convertatur, et vivat... cellae... disciplinis vacat tota fere nocte in crastinum, vocantur Un... Sed illa notatu et aeterna digna memoria Josephi disputatio Anno circiter 1610 cum Leontio Karpowicz <sup>15</sup>, Pseudoarchimandrita Vilnensis SS. ... qua aliquot diebus sumpti, quia illa peracta ita confundit, ut... principales schismaticos converterit, qui vel sanctissime mortui, vel unitissimi vivunt.

<sup>11</sup> Meletius Smotrycziyj, ante-Archiepiscopus Polocensis inde ab anno 1620. De eius scriptis cfr. opus S. S. SABOL, OSBM, *De Meletio Smotrycziyj — Polemista anticatholico*, Romae 1951.

<sup>12</sup> Cfr. Breve Pontificium in *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, p. 482, nr. 412, sub dat. 5.VI.1631. Obiit die 27 sept. 1633.

<sup>13</sup> Forsan agitur de opere polemico sub tit. *Sowita wina*, Vilnae 1621, in quo responsum datur operi Meletii Smotrycziyj sub tit. *Verificatio Niewinnosci* (an. 1621); vel de alio opere: *Examen Obrony, to iest odpis na script: Obrona Verificatiij*, eodem an. 1621, Vilnae edito Cfr. S. S. SABOL, OSBM, *De Meletio Smotrycziyj — Polemista anticatholico*, Romae 1951, p. 10-11.

<sup>14</sup> Revera obiit die 27 sept. 1633.

<sup>15</sup> Leontius Karpovyc, Archimandrita Vilnensis ad S. Spiritum ante an. 1620, quo anno nominatus fuit in ep. Volodimiriensem, sed ante consecrationem obiit hoc eodem anno 1620.

## CAPUT XXXIII

*Josephus Episcopus Regulas S. Basilii in compendium redigit, et aliquas Constitutiones pro Religiosis a se educatis ordinat.*

Sciens Josephus Patrem familias decere non modo, ut commodam curet domum, in qua ipse habitet, sed quae etiam posteris relinquat, novum sibi opus et quidem satis laboriosum assumpsit. Adverterat ille ex ipsa experientia, ex continua SS. Patrum lectione didicerat Regulas S. Patris, Basilii sui ordinis Monachis servientes, non modo Regulis eiusdem fusius breviusve disputatis contineri, sed in diversis quoque sermonibus spargi, in unum volumen, summo labore et gravissima methodo redegit, ut omnia quaecumque sparsim in Sancto Patre reperirentur de Obedientia, Paupertate et Castitate, itemque de Vita communii, officio Abbatis, Prioris, Oeconomi Sacerdotis etc. omnia suis distinctim capitibus (f. 248) ordinaret. Et insuper aliquas alias Constitutiones bonum Monasticae vitae ordinem concernentes adderet collatis signis cum praecipuarum Religionum insignibus viris sui studii et zeli amantissimis. Quinimo speciales ex SS. Patribus collegit Regulas vitaeque normam ipsi Metropolitae, Episcopis, Abbatibus deservientem praescripsit. Apis scilicet in morem per diversa SS. Patrum prata circumvolitans mel colligebat et in alveare primo quidem pectoris et intimi affectus sui recondebat, deinde ad communem suorum utilitatem in favum voluminis referebat, ad animos suorum et oblectandos et satiandos.

## CAPUT XXXIV

*Josephus paralyti tangitur, Sciatica et calculo, mira eiusdem in his omnibus patientia.*

His dum toto studio indefessa tanti viri invigilat industria, voluit Dominus tanquam alteram Job eiusdem probare constantiam. Ultra illam domesticam occupationem frigoris perpes... propter paupertatem ciborum vilissimorum usum, continuis viarum distrahebatur discommoditatibus, in negotiis sibi a suo Coadiuto commissis, nullo habito respectu imbrium et frigorium, neque contra haec se obarmans pellibus pro more Patriae. Hinc dum quadam vice discederet Varsaviam occasione Comitorum, in quibus lis erat inter Unidos et Schismaticos, hieme summa, et frigore intensissimo, renovata illa est paralysie in parte sinistra, de qua tactus sciatica in pede dextro et calculo; quae omnia satis illi fue-

rant ad lecto afficiendum. Nunquam tamen his tantis de causis decubuit sed labore continuo illis eundum contra omnia sibi duxit, somni parcitate decertebat, inedia et ieuniis perpetuaque carnium abstinentia, potus exiguate, ita ut usque ad senium inter prandium et coenam nec biberit nec dormierit unquam, etiam vel calor aestivus illud dissuaserit, vel fatigatae continuis laboribus et doloribus vires huic voluntario (f. 249) martyrio obmurmurarent. Et quod caput est, his omnibus tanto conatu resistebat continuis aliquot supra viginti annis, ut miraculum videretur, tanta vitae in tantis doloribus prolongatio, et cum dissuaderent sui illius amantissimi, ut labori parceret, domi se contineret, victus rationem mutaret, deridens suis dicebat: Ergone ita vos erga Patrem gratos monstratis, ut infelicem hanc in hoc mundo peregrinationem prolongari optatis. Vivam tantum quantum me Deus pro bono Ecclesiae vivere ab aeterno constituit. De modo autem vivendi eodem iuvante non mutabo. Domine DEUS tu scis, quia nolo vivere in hoc mundo, nolo, nolo. Tantam ex tanta necessitate fecit virtutem.

#### CAPUT XXXV

*Hypatius moritur. Serenissimus Josephum declarat in Metropolitam; eiusdem Vilnam ingressus.*

Interim Hypatius Metropolita annis et senio confectus moritur Vlodimiriae Anno 1613 Iulii 18. Iosephus cum iam suo parentasset ibidem Coadiuto Serenissimum convenit, et ab eodem statim declaratus est Metropolita. Qui secundum antiqua metropolitana privilegia Vilnae in Lithuania Possessionem sui Archiepiscopatus adiit anno 1614, in Vigilia SS. Petri et Pauli secundum vetus, maximo Catholicorum gaudio, qui toto affectu ad talem festivitatem concurrebant. Caput omnium fuit praefatus piae memoriae Episcopus Vilnensis Benedictus Woyna, qui assistente suo R. Suffraganeo nepote <sup>26</sup>, qui nunc dum haec scribimus <sup>27</sup> agit Illum Episcopum Vilnensem... introduxit Josephum et usque ad Cathedram Beatissimae Virginis Ecclesiam processionaliter deduxit, ita ut tum iam triumphare videretur Unio sacrosancta in M. D. L. talem tantumque Pastorem nacta, solum Schisma cum suis Asseclis gemebat eo quod hoc capita sua conterenda iam tunc ominaretur. Et ne Mona-

<sup>26</sup> Abraham Wojna, Episcopus Vilnensis (1630-1649).

<sup>27</sup> Anno scil. 1640.

sterium SS. Trinitatis aliquod sui promotione (f. 250) pateretur incommodum, in Archimandritam Vilnensem Servum DEI Josaphat reliquit, dignum tali Pastore vicarium, quem mundus non nosset, nisi mors Martyrii postmedium subsecuta fuisset.

Integra folia et capita desiderantur <sup>28</sup>.

Unionis adiumento ac incremento. Pluribusque aliis affectum beneficiis dimisit eodem anno de insigni eidem providens viatico. Caeterum toto suaे mansionis tempore Romae spatio trium mensium cellae suaе inclusus plane morabatur, vel in Monasteriis vel in hospitio, et nonnisi devotionis causa aliquam invisit Ecclesiam, vel negotiorum ergo aliquem convenit Praelatum, ea quae oculos raperent, quibus Urbs illa vel maxime abundet, nunquam videre voluit etiamsi aliqui Praelati id Josepho persuaderent. Cum hominibus DEO unitissimis diversarum Religionum dies integros exegit. A Rndo Patre Generali Soc. Jesu, qui tum fuerat piae memoriae Claudius Aquaviva obtinuit, ut duos ex sua Societate Patres Provinciae Lithuaniae viros gravissimos assignaret, qui suorum Novitiorum, quos tanto studio colligerat in Monasterio ad hoc specialiter deputato Magistros spirituales agerent, prout et egerunt aliquot integris annis maximo bono Sanctae Unionis, donec tandem discipuli iam illorum adolevissent et in eodem munere digne successissent.

#### CAPUT XL

##### *Josephus Roma redit et Monasterium Novogrodense confirmat.*

His aliisque Romae persolutis de re suaे Metropoleos domum rediit, eodem quo discesserat anno, ubi invenit lugubres domi suaे threnos ob mortem Matris suaе, eoque magis sibi deplorandos, quoniam in eadem in qua vixerat haeresi decesserat. Licet non illius conversioni dictu vehementius Josephus insudasset, quia tamen inveterata dierum fuit (f. 251) annosa Haeretica, quam impossibile fuit corrigere, a Domino iam rejecta, nil unquam piissimi illius conatus profecere, pro eo quo Catholicum Antistitem decuit zelo, neque exequiis illius adesse voluit, neque lugubri uti habitu, aut familiam suam pro more Patriae vestire. Porro autem, ut supra etiam insinuatum, rediit febri aliquot mensis quartana plus.

---

<sup>28</sup> Sic habetur notatum in exemplari Lenigrandensi et aliis.

quam dici potest exhaustus, incommodis victus parcitate, et perpetua a carnibus abstinentia, domi et foris, in loco et in itinere morbi vim adau- gentibus. Convaluit tamen non tam naturae et artis remediis quam solius Numinis ope, dum iam in Patriae confinibus esset atque ita sanus DEI gratia, licet debilis primo quidem Serenissimum accessit Sigismundum III Varsaviae tunc agentem, deinde Rutam Paternam venit, atque ibi tantisper substituit. Ubi statim totum adiecit animum ad Monasterium Novogrodense, cuius prius iecerat fundamenta, firmandum. Statim ergo illius commoditati areas fundi Metropolitanus inscripsit, atque Magistris illorum alendis suae Religionis totaliter Monasterium Lauriszo- viense, quod alias advitalitio possiderat iure, cessit.

## CAPUT XLI

*Primam Generalem Congregationem Monachorum Unitorum  
a se collectorum celebrat Josephus.*

Dum his aliisque indefessa virium desudat industria etiam per suos Religiosos in pluribus locis sparsos insignem profectum Sanctae Unionis videt ab incepto fervore in reformatis suis Religiosis non desistens. Primam Generalem Congregationem indictis litteris instituit et celebrat in Lithuania in bonis suis Metropoliis Novogrodocie dictis <sup>29</sup>, quo solos Superiores Monasteriorum evocavit, accitis in societatem laboris duobus PP. e Soc. JESU viris gravissimis, tanquam in rebus ad formandos Religiosos spectantibus veteranis. Gaudebat (f. 252) Pius Pater iam e suis discipulis insignes Magistros et vel maxime cum audiret quali...

Plura desiderantur <sup>30</sup>

. . . . .  
attentaret, tum novis constitutionibus praecavet, tum scriptis ad Sanctissimum literis et libello edito obtinet Decretum, ne illi e suis ad alia etsi... Religionis castra transire liceat, quo maximo suam vindicavit Religionem periculo, dum illum pusillum gregem ita non timore docuit providus Pastor, summa tamen lenitate in tanta suorum levitate praecessit, ut

<sup>29</sup> Agitur de Capitulo Novogrodocensi, an. 1617. Cfr. M. M. WOJNAR, *De regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin Rutskij instauratorum*, Romae 1949.

<sup>30</sup> Sic in manuscripto.

licet delinquentes activa et passiva voce in Religione privasset, tamen postmodum ipse in hoc dispensans pro innata sibi comitate author fuit, ut iudicem ad Superioratus Religionis promoverentur, prout et promoti sunt, non sine fructu Unionis, cum talis vexatio iam dederat intellectum, neque vero illud quoque minus cor Josephi feriit, quia anno 1623 Novembris 12 Schismatici Polocensem Archiepiscopum Josaphat Vitebsci pro S. R. E. defensione interemerunt, licet enim in hac sui charissimi socii avulsione tam gloriosam mortem ut Catholicus et Theologus prae oculis semper haberet, tamen quia a nobili membro Rhutena corpus Ecclesiae viduatum considerabat, et quidem tempore tam duro, cum et domi ut dictum, et foris suae non deessent calamitates Unioni, cor totum in quotidianas lacrimas resolutum, parentavit Filio bonus Pater, sed triumphavit Socius vel Josephus in Josaphat, vel Josaphat in socio Josepho, ita tamen, ut ad antiphonas in illius Martyrialibus exequiis decantatas si subinde illo audiente canerentur in lacrimas usque ad deliquium fere raperetur. Substituit eidem in Successorem Virum omni laude qua doctrinae qua pietatis instructissimum Antonium Sielava<sup>31</sup> Archimandritam Vilnensem, Romanum Theologum, quem iam destinaret in Coadiutorem Episcopatus Pinscensis. Hinc et alii eandem detulit Coadiutoriam nempe Gregorio Michalowicz<sup>32</sup>, Archimandritae Minscensi, viro aequo docto. Et (f. 253) quoniam turbata erant tunc et mutata capita Religionis, maxime turbari debuit interior religionis ordo, qui vel maxime Josephum affligebat illis irrisiorum discommodis, ita ut vulnus unum Religionis vulneri defectum additum cor Josephi gladio doloris pertransiret. Denique illud quoque auxit hanc Providi Pastoris calamitatem, quia unus e tyronibus suis Religiosis ab eodem in Successorem suum destinatus et a Serenissimo Sigismundo acceptatus, atque a Sanctissimo appobatus nomine Adrianus Podbereski<sup>33</sup>, ad summa quaeque natus, Roma absolutis studiis rediens morbo phtysico consumptus, obiit in statu Caesareo Tyrolino anno 1625, quem usque ad mortem omni occasione data lacrimis prosequebatur supra tanti boni amissionē.